
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
COMUNA MEREȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E  NR.  11 / 2018
privind aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice din cadrul  aparatului  de

specialitate al primarului comunei Merești pentru anul 2018

Consiliul Local al comunei Merești, județul Harghita, întrunit in ședința ordinara în data
de 15 februarie 2018,

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului comunei Merești, precum şi Raportul al

Compartimentului resurse umane  prin care se propune aprobarea planului de ocupare a funcţiilor
publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Merești pentru anul 2018;

- Prevederile art.23 alin.(2) lit. b) si alin.(3) si (4) din Legea nr.188/1999 privind Statutul
funcţionarilor publici, republicata, cu modificările şi completările ulterioare, prevederile
art.11,12 si 13 din Ordinul 7660/2006 privind aprobarea instrucţiunilor pentru elaborarea
Planului de ocupare a funcţiilor publice ;

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) lit. c şi art.97 din Legea nr.215/2001 a administraţiei
publice locale,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Planul de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al
primarului comunei Merești pentru anul 2018, conform anexei  nr. 1 care face parte integranta
din prezenta hotărâre.
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la îndeplinire de Compartimentul  resurse  umane  din cadrul
aparatului de specialitate al primarului comunei Merești, secretarul comunei Merești.
Art.3 Prezenta se transmite primarului comunei Merești, Institutiei Prefectului judetului
Harghita, Agentiei Nationale a Functionarilor Publici.

Merești 15 ianuarie 2018

Președinte de ședință, Contrasemneaza,
RIGO MIHALY Secretar,

L.S.,s.s.- indescifrabila Golicza Gyongyi
s.s.- indescifrabila



ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
COMUNA MEREȘTI
CONSILIUL LOCAL

ANEXA Nr. 2b) la HCL nr. 11/2018

ORDONATORI PRINCIPALI DE CREDITE DIN ADMINISTRAŢIA PUBLICĂ
LOCALĂ

Functia publica

Nr.
maxim

de
functii
publice

Nr. de
functii
publice
ocupate

Nr. de
functii
publice
vacante

Nr.maxim
de functii
publice

care vor fi
infiinţate

Nr. maxim
de functii
publice
supuse

reorganizării

Nr. maxim
de functii
publice

rezervate
promovării

Nr. maxim
de functii
publice

rezervate
promovării

rapide

Nr.maxim
de functii
publice
care vor

fi ocupate
prin

recrutare
secretar al consiliului local 1 1
Total categoria functionari publici de conducere 1 1
auditor clasa I grad profesional asistent
auditor clasa I grad profesional principal
auditor clasa I grad profesional superior
consilier juridic clasa I grad profesional debutant
consilier juridic clasa I grad profesional asistent
consilier juridic clasa I grad profesional principal
consilier juridic clasa I grad profesional superior
consilier clasa I grad profesional debutant 1 1
consilier clasa I grad profesional asistent
consilier clasa I grad profesional principal 2 2 1
consilier clasa I grad profesional superior
expert clasa I grad profesional debutant
expert clasa I grad profesional asistent
expert clasa I grad profesional principal
expert clasa I grad profesional superior
inspector clasa I grad profesional debutant
inspector clasa I grad profesional asistent
inspector clasa I grad profesional principal
inspector clasa I grad profesional superior
functii publice specifice clasa I
alte funcţii publice specifice (manageri publici)
Total functii publice clasa I 3 2 1 1
referent de specialitate clasa II grad profesional debutant
referent de specialitate clasa II grad profesional asistent
referent de specialitate clasa II grad profesional principal 1 1 1
referent de specialitate clasa II grad profesional superior
functii publice specifice clasa II
Total functii publice clasa II 1 1 1
referent clasa III grad profesional debutant
referent clasa III grad profesional asistent



ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
COMUNA MEREȘTI
CONSILIUL LOCAL

referent clasa III grad profesional principal
referent clasa III grad profesional superior 1 1
functii publice specifice clasa III
Total functii publice clasa III 1 1
Total functii publice executie 5 4 1 2
Total functii publice 6 5 1 2

Merești 15 ianuarie 2018

Președinte de ședință, Contrasemneaza,
RIGO MIHALY Secretar,

Golicza Gyongyi
L.S.,s.s.- indescifrabila s.s.- indescifrabila


